Registro de Pesquisas Eleitorais (PesqEle), até 5 (cinco) dias antes da divulgação, as
seguintes informações:

(...)

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do
art. 2º desta Resolução sujeita os responsáveis à multa no valor de R$ 53.205,00
(cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil,
quatrocentos e dez reais)

 

É incontroverso nos autos que a pesquisa discutida não foi precedida de
registro junto à Justiça Eleitoral, tendo havido sua divulgação em grupo de WhatsApp
“Fala Cidadão 2”. Todavia, não há provas da autoria da divulgação, nem do caráter